
 1   

           COMUNE DI SISSA TRECASALI 

                         Provincia di Parma 

  

         
 

DELIBERAZIONE N. 35  
 

in data: 28/08/2019  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE SPECIALE PER IL CONTROLLO DEL 

PROCEDIMENTO AUTORIZZATIVO "SEBIPLAST"  
 

 

             L’anno duemiladiciannove addi ventotto del mese di agosto alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta ordinaria i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

 

N. Nominativo  N. Nominativo  

1 BERNARDI NICOLA Presente 8 GAIBAZZI PATRIZIA Presente 

2 FOGLIA MAURO Presente 9 LOMMI PAOLO Presente 

3 BIZZI LORENZO Presente 10 RIVARA MARTINA Presente 

4 TRIDENTE TIZIANA Assente 11 AVANZINI ILARIA Presente 

5 MARIGLIONI NICOLE Assente 12 RAGAZZINI ANDREA Presente 

6 TONINI SARA Assente 13 BERTOLI BARBARA Presente 

7 ZANICHELLI IGINO Presente    

 

  

      Totale presenti 10  

      Totale assenti  3  

 

 

Assiste il Vice Segretario  Dott. Ugo Giudice il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Nominati Scrutatori i Consiglieri: GAIBAZZI PATRIZIA, LOMMI PAOLO, BERTOLI 

BARBARA. 
 

In prosieguo di seduta il  Dott. Nicola Bernardi introduce l’argomento posto all’ordine del 

giorno. 



 2   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 

 che in data 07/08/2018 n. Prot. 8776 è stata acquisita agli atti comunicazione scritta inoltrata 

da A.R.P.A.E. S.A.C. inerente la pubblicazione, sul sito web dell’autorità competente Regione 

Emilia – Romagna, degli elaborati relativi alla procedura per il rilascio del Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) e del provvedimento di Valutazione di Impatto 

Ambientale (V.I.A.) disciplinati dalla L.R. n. 4/2008 relativi al progetto di nuova installazione 

industriale per la produzione di bioplastiche presso il Polo Industriale di San Quirico, 

proposto dalla ditta Sebiplast S.p.A. ; 
 

 che in seguito all’indizione della Conferenza dei Servizi istruttoria è stata richiesta, al 

soggetto proponente, la presentazione di una cospicua integrazione documentale agli elaborati 

trasmessi, necessaria per l’espressione dei pareri di competenza degli Enti, peraltro 

comprensiva di buona parte delle osservazioni presentate dalle associazioni presenti sul 

territorio durante il periodo di deposito degli elaborati; 
 

 che con nota pervenuta al Comune di Sissa Trecasali in data 22/07/2019 n. Prot. 8940, 

A.R.P.A.E. S.A.C. ha ufficialmente indetto, a seguito del recepimento, da parte della ditta 

Sebiplast S.p.A., delle integrazioni richieste, la Conferenza dei Servizi decisoria, il cui 

termine conclusivo è di 120 giorni decorrenti dalla data di convocazione dei lavori; 
 

CONSIDERATO: 
 

 che l’Amministrazione Comunale di Sissa Trecasali, in virtù dell’importanza rivestita 

dall’argomento, intende operare con la massima attenzione, sensibilità e trasparenza 

amministrativa, a tutela e salvaguardia della popolazione e del territorio coinvolti; 
 

 che al riguardo, è stato a suo tempo promosso lo svolgimento di un’istruttoria pubblica con la 

popolazione e con tutte le associazioni  coinvolte ed è stato inoltre affidato, all’Università 

degli Studi di Modena e Reggio Emilia, uno specifico incarico di consulenza e collaborazione, 

al fine di coadiuvare gli uffici nell’espressione di un parere tecnico volto a fornire una 

valutazione complessiva dei possibili impatti arrecati che vada al di là della mera analisi degli 

aspetti prettamente di competenza del Comune di Sissa Trecasali; 
 

 che nell’ottica di perseguire tutti gli obiettivi qui sopra richiamati, l’Amministrazione 

Comunale ha altresì ritenuto necessario e doveroso istituire una Commissione Consigliare ad 

“hoc” sull’argomento, presieduta da un membro della minoranza; 

 

VISTO il Capo IV “Commissioni Consiliari permanenti, temporanee o speciali” del  

Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio n. 55 del 

27.11.2017; 

 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 in 

data 28.12.2017;  
 

CONSIDERATO che la maggioranza ha designato i seguenti Consiglieri: 
 

- Nicola Bernardi 

- Mauro Foglia 

- Nicole Mariglioni 

- Paolo Lommi 

 



 3   

CONSIDERATO che la minoranza ha  designato i seguenti  Consiglieri: 
 

- Andrea Ragazzini 

- Barbara Bertoli 
 

DOPO ampia discussione il Consiglio Comunale ha stabilito di rimettere la nomina del 

Presidente  alla Commissione nella prima seduta che sarà convocata dal Sindaco; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 200 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 107, comma 5 in materia di separazione tra funzioni di 

indirizzo politico ed attività di gestione; 
 

VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione espressi dal 

Vice Segretario dott. Ugo Giudice ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo 18.8.2000 n. 267, in 

allegato; 
 

DATO ATTO che non è stato acquisito il parere contabile del Responsabile del III Settore – 

Servizi Finanziari – ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo 18.8.2000 n. 267 per mancanza di 

rilevanza contabile della seguente proposta di deliberazione; 
 

CON votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti e 

votanti 

DELIBERA 
 

SONO NOMINATI membri della Commissione Speciale per il controllo del procedimento 

autorizzativo del progetto inerente l’installazione industriale per la produzione di Bioplastiche  a 

San Quirico di Sissa Trecasali, presentato dalla Società Sebiplast S.p.A., i seguenti Consiglieri: 

 

in rappresentanza della maggioranza: 
 

- Nicola Bernardi 

- Mauro Foglia 

- Nicole Mariglioni 

- Paolo Lommi 
 

in rappresentanza della minoranza 
 

- Andrea Ragazzini 

- Barbara Bertoli 

 

DI DICHIARARE, per l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di 

separata unanime favorevole votazione resa per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti e 

votanti, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;  
 

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013, disponendo la pubblicazione 

sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

Provvedimento Deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del 28.8.2019 

Oggetto Nomina Commissione Speciale per il controllo del 

procedimento autorizzativo “Sebiplast” 

Contenuto Nomina Commissione Speciale per il controllo del 

procedimento autorizzativo “Sebiplast 

Eventuale spesa prevista  

Estremi principali dei documenti contenuti 

nel fascicolo del provvedimento 

 



 4   

 

Letto Approvato e sottoscritto: 

 

 IL  Sindaco  IL Vice Segretario    

 Dott. Nicola Bernardi  Dott. Ugo Giudice  

 

 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA N.38 DEL 22/08/2019 

 

 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE SPECIALE PER IL CONTROLLO DEL 

PROCEDIMENTO AUTORIZZATIVO "SEBIPLAST"  
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
Parere resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 

Si esprime  parere favorevole  

 

 

Addì 22 agosto 2019    Il Vice Segretario Comunale  

  GIUDICE UGO / INFOCERT SPA  

 
 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA N.38 DEL 22/08/2019 

 

 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE SPECIALE PER IL CONTROLLO DEL 

PROCEDIMENTO AUTORIZZATIVO "SEBIPLAST"  
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 

Si esprime non esprime parere in quanto non c'è rilevanza contabile.  

 

   

 

 

Addì 22 agosto 2019    Il Vice Segretario Comunale  

  GIUDICE UGO / INFOCERT SPA  

 
 



COMUNE di SISSA TRECASALI 

PROVINCIA di PARMA 
 

 

DELIBERAZIONE N.35 DEL 28/08/2019 

 

 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE SPECIALE PER IL CONTROLLO DEL 

PROCEDIMENTO AUTORIZZATIVO "SEBIPLAST"  

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi 

come prescritto dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Sissa Trecasali, lì  12/09/2019    L'addetto alla pubblicazione 

 CAMPANINI PATRIZIA / INFOCERT SPA 

 



 
 

 

 

    

           COMUNE DI SISSA TRECASALI 
                                         PROVINCIA DI PARMA 
  

  

 

 

 

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO COMUNALE 

N. 35 DEL 28/08/2019  

 

 

 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE SPECIALE PER IL CONTROLLO DEL 

PROCEDIMENTO AUTORIZZATIVO "SEBIPLAST"    

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

- è stata pubblicata nell’Albo On Line di questo Ente per 15 giorni consecutivi 

dal 12/09/2019 al 27/09/2019 

 

 

- è divenuta esecutiva il 23/09/2019 decorsi 10 giorni dalla data di 

pubblicazione (art. 134, comma 3 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267). 

 

 

Sissa Trecasali, lì  04/10/2019  

 

  Il Segretario Comunale   

 RAIMATO NEVICELLA / ArubaPEC 

S.p.A.  
 


